
Návrh nového zákona o výzkumu, vývoji, inovacích 
a transferu znalostí

CZARMA

7.5.2025, Univerzita Karlova

1

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



Návrh zákona o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí

Hlavní oblasti a cíle nové právní úpravy:

• Inovace a transfer znalostí
• Rozvoj strategického řízení (koordinační mechanismy, mezinárodní spolupráce)
• Nové nastavení TA ČR a GA ČR
• Zpřehlednění členění výdajů na výzkum, vývoj, inovace a transfer znalostí
• Etika, Bezpečnost/ochrana zájmů, otevřená věda
• Administrativa, informační systémy a zvýšení flexibility poskytování účelové podpory
• Lidské zdroje
• Veřejnoprávní režim

2

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



INOVACE A TRANSFER ZNALOSTÍ 

Vytvoření legislativních podmínek pro transfer a inovace, vytvoření prostředí umožňujícího rychlé a pružné 
reakce na aktuální potřeby, optimalizaci procesů a posílení spolupráce

• vyšší flexibilita při poskytování účelové podpory inovačním projektům - zejména uvolnění procesů pro 
přijímání návrhů projektů a financování (např. úprava lhůt, průběžné přijímání a vyhodnocování projektů, 
zálohové platby, paušální náklady)

• podpora zakládání firem typu spin-off nebo start-up - transfer výsledků 
• novela zákona o malém a středním podnikání – možnosti pro další rozvoj firem
• novela zákona o veřejných výzkumných institucích
• propojení vědy s byznysem, podpora přenosu do praxe 
• ochrana duševního vlastnictví
• nové nástroje na podporu aplikovaného výzkumu a inovací – tzv. TESTBEDy a tzv. regulatorní sandboxy
• nové formy podpory inovací pomocí finančních nástrojů (např. krytí úroků z půjček)

3

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



ADMINISTRATIVA, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

• veřejná soutěž ve výzkumu, vývoji a inovacích se nahrazuje výzvou k podávání návrhů projektů
• zjednodušení podmínek a zkrácení procesu při poskytování podpory

− jednodušší administrace návrhů projektů s hodnocením na mezinárodní úrovni 
− zjednodušené prokazování způsobilosti uchazečů při podání žádosti (např. kde jsou 

skutečnosti již evidovány v jiných informačních systémech, není vyžadováno dodatečné 
dokládání)

− zjednodušení podávání zpráv o průběhu projektů 
− napojení IS VaVaI na informační systém základních/agentových rejstříků veřejné správy

• zavedení IS pro administraci účelové podpory u všech poskytovatelů
• propojení IS pro administraci účelové podpory jednotlivých poskytovatelů s informačními systémy 

veřejné správy
• sdílení údajů mezi IS VaVaI a IS ZED (MF)
• poskytování účelové podpory ve formě digitálních služeb
• zefektivnění administrativních procesů – úspory pro příjemce i poskytovatele

4

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



ZVÝŠENÍ FLEXIBILITY POSKYTOVÁNÍ ÚČELOVÉ PODPORY

Přizpůsobení procesů poskytování účelové podpory a systému financování potřebám inovací - 
flexibilita pro projekty s různou dynamikou

• průběžné přijímání a hodnocení návrhů projektů

• různé způsoby financování projektů
− poskytování dotací i financování zpětně již vzniklých nákladů

− poskytování zálohových plateb (po kontrole jejich oprávněnosti)

− kombinace systému zpětné úhrady nákladů a zálohového financování

− poskytování bezúročných půjček, tzv. návratných finančních výpomocí

− možnost vykazování nákladů či výdajů jako paušálních (zjednodušení administrativy)

• tzv. přenositelnost projektů – zákon umožňuje změnit příjemce účelové podpory určitého projektu

• využití oponentních posudků a hodnocení na mezinárodní úrovni

5

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



VEŘEJNOPRÁVNÍ REŽIM 
Soukromoprávní režim poskytování podpory se mění na veřejnoprávní režim (použití správního řádu)
Posílení postavení žadatele vůči poskytovateli:
• podání námitky proti odmítnutí návrhu projektů nebo proti nevybrání návrhu projektu
• námitka jen proti odbornému hodnocení je nepřípustná
• právo žadatele na informace o posuzování, přijímání a hodnocení návrhu projektu
• lhůta pro podání žaloby podle soudního řádu správního počíná běžet až ode dne doručení sdělení o 

námitkách

LIDSKÉ ZDROJE
• zlepšení podmínek pro lidské zdroje v oblasti VV – kariérní růst výzkumných pracovníků, mobilita, 

rovné příležitosti, sladění profesního a osobního života – např. náklady na zajištění školky
• uznání nákladů souvisejících s rozvojem lidského potenciálu, možnost změny doby řešení projektu, 

přenositelnost projektů, „výzkumník v rané fázi kariéry“
• rozvoj lidského potenciálu součástí koncepce výzkumných institucí i poskytovatelů

6

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



REKAPITULACE ÚČELOVÉ PODPORY
• smlouva o poskytnutí účelové podpory – veřejnoprávní

• informační systém poskytovatele pro administraci účelové podpory – výlučný způsob

• místo veřejné soutěže ve výzkumu, vývoji a inovacích výzva k podávání návrhů projektů

• jednodušší prokazování způsobilosti žadatele

• přijímání návrhů projektů

− předběžné oznámení o výzvě + vyhlášení výzvy

− možnost průběžného přijímání návrhů projektů

− možnost zpětného financování již vzniklých nákladů, zálohových plateb nebo kombinace

− možnost paušálních nákladů

• využití oponentních posudků

• námitky

• právo na informace o posuzování, přijímání a hodnocení návrhu projektu 
7

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



Aktuálně platné:
• Základní principy přípravy a hodnocení programů a skupin grantových projektů 

výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „Principy“), schválené usnesením vlády ze dne 
13. května 2015 č. 351

• Metodika hodnocení výzkumných organizací a hodnocení programů účelové 
podpory výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „Metodika 17+“), schválená 
usnesením vlády ze dne 8. února 2017 č. 107

• Postup Rady při hodnocení návrhů programů účelové podpory a skupin grantových 
projektů (dále jen „Postup Rady“), schválený na 351. zasedání Rady dne 29. 
listopadu 2019

8

Rada pro výzkum, vývoj a inovace

Metodické dokumenty pro oblast účelové podpory hodnocení programů 
účelové podpory



Připravené:

• Zásady přípravy a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací a skupin 
grantových projektů a jejich dopadů (dále jen „Zásady“)

• Metodický pokyn Rady pro výzkum, vývoj a inovace za účelem harmonizace metodického 
prostředí k poskytování účelové podpory na VaVaI napříč všemi poskytovateli (dále jen 
„Metodický pokyn Rady“)

Poznámka:

• V nově připravené Metodice hodnocení výzkumných organizací (dále jen „Metodika 25+“) již 
není oblast programů účelové podpory řešena

9

Rada pro výzkum, vývoj a inovace

Připravované dokumenty



Vazby dokumentů

10

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



Zásady přípravy a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje 
a inovací a skupin grantových projektů a jejich dopadů

• stanoví minimální povinné náležitosti a základní metodický rámec, včetně doporučení, a to pro 
poskytovatele účelové podpory a věcně příslušné resorty

• zaměřují se na procesy přípravy, schvalování a hodnocení programů účelové podpory a skupin 
grantových projektů

• odstraňují již neaktuální prvky obsažené v Principech a Postupu Rady s ohledem na postupný vývoj v 
oblasti účelové podpory, jasně definují aktivity prováděné na úrovni koordinace systému účelové 
podpory 

• Zásady schváleny Radou 25. dubna 2025 -> předložení do MPŘ květen 2025

• Reflektují diskuze s poskytovateli a výstupy z analytické studie „Návrh náležitostí pro nové zásady 
pro hodnocení programů podpory VaVaI a skupin grantových projektů“, která vznikla v rámci zakázky 
„Koncepční a analytická podpora RVVI“ 

11

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



Metodický pokyn Rady

Metodický pokyn Rady za účelem harmonizace metodického prostředí k poskytování účelové 
podpory na VaVaI napříč všemi poskytovateli

• Národní plán obnovy - komponenta 5.3 Strategicky řízený a mezinárodně konkurenceschopný 
ekosystém výzkumu, vývoje a inovací

• na přípravě se podíleli poskytovatelé podpory na VaVaI i zástupci příjemců a dalších 
zainteresovaných subjektů, a to formou jednání platforem

• doporučující dokument schválený Radou 25. dubna 2025 pro tyto oblasti:
− Nástroje pro zajištění metodické a koordinační role
− Programy účelové podpory a skupiny grantových projektů
− Veřejné soutěže a veřejné zakázky 
− Hodnocení a práce s hodnotiteli
− Realizace projektů
− Komunikaci a publicitu programů, veřejných soutěží a jejich výsledků
− a obsahuje Přehled následných opatření, která jsou řešena s poskytovateli na pracovní úrovni

12

Rada pro výzkum, vývoj a inovace



DĚKUJI ZA POZORNOST

13

Rada pro výzkum, vývoj a inovace


	Slide 1:  Návrh nového zákona o výzkumu, vývoji, inovacích  a transferu znalostí
	Slide 2:  Návrh zákona o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí
	Slide 3: INOVACE A TRANSFER ZNALOSTÍ 
	Slide 4: ADMINISTRATIVA, INFORMAČNÍ SYSTÉMY
	Slide 5: ZVÝŠENÍ FLEXIBILITY POSKYTOVÁNÍ ÚČELOVÉ PODPORY
	Slide 6: VEŘEJNOPRÁVNÍ REŽIM 
	Slide 7: REKAPITULACE ÚČELOVÉ PODPORY
	Slide 8:  Metodické dokumenty pro oblast účelové podpory hodnocení programů účelové podpory
	Slide 9: Připravované dokumenty 
	Slide 10: Vazby dokumentů
	Slide 11: Zásady přípravy a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje  a inovací a skupin grantových projektů a jejich dopadů
	Slide 12: Metodický pokyn Rady
	Slide 13

